令和７年９月４日

北九州市総務市民局

 報道機関 各位

お金は生活していく上で、切っても切り離せないものですが、「お金」について学ぶ機会

は限られています。お金に対する正しい知識や判断力（金融リテラシー）を身に付けるこ

とは、安定した生活を送る基盤を築き、将来の職業や資産形成を主体的に考えるために不

可欠です。

さらに近年では、悪質商法や金融トラブルも多発しています。自分自身の生活を守るた

めにも、具体的な事例やリスク、対処法等の知識を持っておくことは重要です。

北九州市では、金融経済教育推進機構（以下、J-FLEC）と連携し、市内に 136 館ある市

民センターで、お金に対する正しい知識や判断力（金融リテラシー）を身につける金融経

済教育講座「知っておきたいお金の話」を開催します。

J-FLECと自治体が連携し、全市的に実施するのは全国初の取り組みとなります。

つきましては、下記の通り実施しますので、ぜひ取材をお願いいたします。

「知っておきたいお金の話」講座を開催します

～ お金の知識をあなたの力に ～

全国“初”の取組み

J-FLECは、2024年 4月、「金融サービスの提供及び利用環境の整備等に関する法律」

に基づき設立された金融庁所管の認可法人です。

国民に広く、お金に関する教育(金融経済教育)を推進することを目的に、講師派遣事

業及びイベント・セミナー事業や個別相談事業等に取り組んでいます。

J-FLEC は、公的機関であることから、特定の金融機関や金融商品に誘導されるとい

ったことはなく、中立・公正・非営利な立場で事業を実施しています。

金融経済教育推進機構（J-FLEC）とは

＜講座概要＞

１ 実施時期   令和 7年 9月～令和 8年 2月

２ 実施場所   市民センター 全 136館

３ 実施方法   J-FLECが実施する講師派遣（出前授業）を活用して実施

４ 回数・時間   全 1回講座、60分～120分（対象により異なります）

５ 対象・内容   ・①「親子向け（小学校低学年の親子）」

           ②「社会人向け（主に 20～40歳代）」③「高齢者向け」の

           ３種類の講座から各市民センターが選択して実施します。

 ・家計管理、生活設計といった最低限身に付けるべき金融

  リテラシーに加えて、対象者に合わせた内容となります。

 ・講師は J-FLEC講師が務めます。

６ 実施回数   各市民センターで 1回実施します。

７ 参 加 費   無 料

８ 取材のお願い 以下の２つの市民センターで講座を先行実施します（取材対応可）。

【親子向け（小学校低学年の親子）講座】

場所：泉台市民センター（小倉北区真鶴一丁目 5番 15号）

日時：令和 7年 9月 13日（土） 13:30～14:30

その他：実際に講座を受けた人へのインタビューが可能です。

【社会人向け（主に 20～40歳代）講座】

場所：霧丘市民センター（小倉北区黒原二丁目 30番 30号）

日時：令和 7年 9月 12日（金） 19:00～21:00

その他：実際に講座を受けた人へのインタビューが可能です。

        【問合せ先】

＜金融経済教育推進機構（J-FLEC）に関すること＞

金融経済教育推進機構 経営戦略部 経営企画課

担当：経営企画グループ      電話：03-3231-1225

＜市民センターでの実施に関すること＞

総務市民局 生涯学習課

担当：（課長）千々和、（係長）菅  電話：093-582-2385